
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 dicembre 2020, n. G15994

Legge Regionale n. 16/2008, D.G.R. n.968 dell'11 /12/2020. Piano 2020, impegno di  euro  20.000,00 sul
Capitolo G11921 E.F.  2020. Progetto  Pilota  di  digitalizzazione  e valorizzazione  patrimonio  librario.
Affidamento  a LAZIOCrea  S.p.A

31/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 156 - Supplemento n. 3



 

Oggetto: Legge Regionale n. 16/2008, D.G.R. n.968 dell'11 /12/2020. Piano 2020, impegno di euro 

20.000,00 sul Capitolo G11921 E.F.  2020. Progetto Pilota di digitalizzazione e valorizzazione 

patrimonio librario.  Affidamento a LAZIOCrea S.p.A 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente: “Legge di contabilità regionale” ed 

eventuali successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, e in particolare l’articolo 30, comma 2 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, che provvede all’assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

31/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 156 - Supplemento n. 3



2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale protocollo n. 176291 del 27 

febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008 n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio “;   

 

VISTA la D.G.R. n. 573 del 6.08.2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, iniziative e 

interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio. Approvazione delle linee guida, delle iniziative e degli interventi del 

Programma annuale” con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma annuale delle 

iniziative per il 2020; 

 

PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 573 del 6.08.2020 è stato stanziato un contributo di euro 

20.000,00 sul Cap. G11901 per la “digitalizzazione di fondi antichi e di pregio e per avvio della 

digitalizzazione del Fondo Locale conservato presso le biblioteche di competenza tramite progetti 

pilota”; 

 

TENUTO CONTO che con nota n.930239 del 30.10.2020 la Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo ha richiesto la Variazione del Capitolo alla Direzione regionale Bilancio, 

Governo societario, Demanio e Patrimonio; 

 

CONSIDERATO che con D.G.R.838 del 17/11/ 2020 è stata resa esecutiva la variazione dal 

Capitolo G11901 al Capitolo G11921 dello stanziamento di euro 20.000,00; 

 

TENUTO CONTO che con D.G.R 968 dell’11/12/2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, 

n. 16 - D.G.R. 573/2020. Progetto Pilota di digitalizzazione e valorizzazione patrimonio librario. 

Affidamento a LAZIOCrea S.p.A” è stato previsto l’impegno di € 20.000,00 favore di LazioCrea 

S.p.A. per le attività che saranno specificate nello Studio di Fattibilità proposto dalla stessa e 

valutate positivamente dalla Struttura competente – IMPEGNO N. 74752/2020; 

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare euro 20.000,00 a favore di LazioCrea S.p.A. sul Cap. G 

11921 E.F. 2020, a valere sulla somma accantonata con D.G.R.968 dell’11/12/2020 con impegno n. 

74752/2020, per le attività di digitalizzazione di documenti di pregio conservati presso la Biblioteca 

che sarà individuata e per la realizzazione della Biblioteca digitale regionale; 

 

TENUTO CONTO che tale importo sarà erogato dopo la presentazione della documentazione 

contabile - amministrativa di rendicontazione relativa alle spese sostenute per lo svolgimento delle 
attività suddette, nonché della relazione nella quale dovranno essere precisati gli interventi svolti, i 

relativi costi e gli eventuali soggetti coinvolti nella realizzazione delle attività. 

 

TENUTO CONTO che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il termine dell’esercizio 

finanziario in corso. 

 

DETERMINA 

 

In conformità alle motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano,  

31/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 156 - Supplemento n. 3



 

di impegnare l’importo di € 20.000,00, sul Cap. G11921, E.F. 2020, a favore di LazioCrea S.p.A. la 

cui somma è stata accantonata con D.G.R. 968 dell’11/12/2020 con impegno n. 74752/2020, atteso 

che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, per la realizzazione 

relativa al “progetto pilota di digitalizzazione e visualizzazione, in biblioteca digitale dedicata” 

riguardante il patrimonio antico e di pregio della Biblioteca individuata; 

 

di erogare la somma impegnata dopo la presentazione della documentazione contabile - 

amministrativa di rendicontazione relativa alle spese sostenute per lo svolgimento delle 

attività suddette, nonché della relazione nella quale dovranno essere precisati gli interventi svolti, i 
relativi costi e gli eventuali soggetti coinvolti nella realizzazione delle attività. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio ( www.regione.lazio.it ) e ha valore di notifica per 

gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

        (dott.ssa Miriam Cipriani) 

 

 

31/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 156 - Supplemento n. 3

http://www.regione.lazio.it/

